
 

湖南海利常德农药化工有限公司建设项目 
环境影响后评价报告书修改清单 

序

号 
专家意见 修改内容 

1 

本后评价报告应遵循环境影响、问题溯源、改进措施

的思路进行编制，并根据环境保护部令第 37 号《建

设项目环境影响后评价管理办法（试行）》调整报告

书章节设置和后评价报告内容（建设项目过程回顾、

建设项目工程评价、区域环境变化评价、环境保护措

施有效性评估、环境影响预测验证、环境保护补救方

案和改进措施和后评价结论等章节）。 

文本重新调整了章节 

2 

核实并完善编制依据（如：噪声及固体废物污染环境防治法

实施日期需更新，补充土壤污染防治法，城乡规划法、河道
[...]
7.3 风险评估结论 

以下的风险评估结论引自 2020 年 6 月委托常德市双赢环境咨询服务有限公司编

制完成《湖南海利常德农药化工有限公司环保风险评估报告》。 

（1）产业政策和“散乱污”评估结论 

该公司位于常德经济技术开发区东部扩建区三类工业用地范围内。符合常德经

济技术开发区总体发展规划、产业定位及用地规划。企业环保手续完备，“三废”达

标排放。 

该公司为精细化工生产企业，对照《产业结构调整指导目录》（2019 年本）该公

司生产装置均为鼓励类建设项目，符合国家产业政策。该公司无淘汰的生产工艺与

设备。 

根据湘工信【2019】275 号，“散乱污”企业：“散”，指不符合当地产业布局规划、

主体功能规（区）划、城乡规划、土地利用总体规划以及应进未进工业园区的企业。

“乱”，指不符合产业政策、应办而未办有关手续的企业。“污”，指无污染防治设施及

- 175 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

污染防治设施不完备、不能对产生的污染物进行有效收集、无组织排放严重的企业，

污染防治设施不具备达标排放能力的企业，不能实现稳定达标排放的企业。 

①项目已进入化工园区（即常德市经济技术开发区东部扩建区），符合当地产业

布局规划、主体功能区划、城乡规划、土地利用规划和园区产业规划、用地规划，

不属于“散”。 

②项目符合《产业结构调整指导目录》（2019 年本），工艺先进，产品技术含量

高，项目已进行了环评、验收，环保手续齐备，已开展了应急预案，不属于“乱”。 

③污染防治措施和风险防范建设到位，监测数据表明，各项污染物能实现稳定

达标排放，对周边环境影响小，环境风险低，不属于“污”。 

因此，本项目不属于“湘工信【2019】275 号”文件中的“散乱污”企业。 

（2）环保风险评估结论 

依据国家法律法规及湖南省地方规章对湖南省湖南海利常德农药化工有限公司

进行了环保风险评估。经过认真分析评估，该公司环保设施和应急措施有效，具备

很强的环境风险应急能力。只要公司进一步加强管理，保证落实各项环境风险防范

措施，湖南海利常德农药化工有限公司发生突发环境事件风险可控。 

根据湖南省工业和信息化厅、湖南省应急管理局和湖南省生态环境厅《关于对

沿江化工生产企业开展风险评估的函》（湘工信原材料【2019】90 号），建议该公司

作为沿江 1km 范围内保留的化工生产企业。 

    2020 年 6 月 28 日，湖南省工业和信息化厅，发布了《湖南省沿江 1 公里范围

内化工生产企业搬迁改造名单》，湖南海利常德农药化工有限公司被列入了 42 家保

留类化工生产企业名单之一予以保留。 

 

- 176 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

 

8 污染防治措施有效性分析 
8.1 废水污染防治措施评价及可行性分析 

8.1.1 废水类型 

湖南海利常德农药化工有限公司主要有氨基甲酸酯类产品、光气产品、盐酸、

农药（包括杂环类农药和有机磷类农药）及农药加工制剂的生产与销售。农药废水

成分极为复杂，污染负荷高（含有大量毒性较高的原料、原药，中间体及代谢产物

等），各污染因子间又存在着复杂的相互作用。还具有难生物降解物质多、污染物浓

度高、含盐量高、水质水量不稳定，处理难度大等特征。因此，企业针对不同装置

的废水分质预处理，然后在再进入企业的废水处理站集中处置，最后由管网排入德

山污水处理厂，排沅江。 

主要污染物有：化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、甲醛、挥发酚、甲苯、PH、

五日生化需氧量、三氯甲烷、二甲苯、悬浮物、有机磷农药、石油类。 

8.1.2 现有废水处理措施可行性分析及存在的问题 

8.1.2.1 企业主要废水处理环保设施清单 

    根据企业申报，其主要废水处理设施清单见表 8.1-1。 
表 8.1-1   主要废水处理设施清单 

废水

类型 主要污染物 
产生形

式（连续

/间断） 

废水污染防治设施 
处理

后去

向 设施

名称 
台（套）

数 
处理

工艺 
处理

能力 

设计运

行时间

（h/a） 

年运行

时间

（h/a） 

生产

废水 

化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮、

甲醛、挥发酚、

甲苯、PH、五

日生化需氧量、

三氯甲烷、二甲

苯、悬浮物、有

机磷农药、石油

类 

连续 老污

水站 
1 

活性

污泥

法 

2500t/
天 8640 8640 园 区

污 水

处 理

厂 

连续 新污

水站 
1 A2/O 15000

t/天 8640 8640 

生活

废水 
/ / / / / / / / 

进入

公司

内部

污水

处理

站 

- 177 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

8.1.2.2 废水处理措施及企业达标排放情况 

1、废水预处理措施 

（1）氨基甲酸酯类农药车间 

好安威车间废水首先进行三乙胺、溶剂等回收套用，再排入车间废水储罐，经

沉降隔油，回收油相物后泵入公司综合废水储罐，进行二次沉降隔油，再通过气浮

后送废水处理站，丙硫克百威生产工艺与好安威相似，废水处理方式相同。 

煤气洗涤水采取三级沉淀处理后循环利用不外排。 

（2）抗蚜威车间 

抗蚜威车间对 MMAA 合成静置分层废水、抗蚜威合成三乙胺回收废水采取蒸发

预处理措施去除氯化钠，然后对混合废水采取电催化氧化预处理工艺，将抗蚜威等

分解成小分子，再加入聚合硫酸铁和聚丙烯酰胺絮凝处理，过滤除去大部份有机杂

质。 

（3）新材料（中试）多功能生产装置项目 

新材料（中试）多功能生产装置项目产生的生产废水拟采取蒸馏浓缩预处理后

与废气处理废水、设备和地面清洗废水、真空泵废水、经化粪池预处理后的生 活污

水、初期雨水一起进入现有废水处理站进行处理。 

（4）杂环农药及中间体项目废水预处理措施汇总 

表 8.1-2    杂环农药及中间体项目废水预处理措施汇总表 

序号 废水 污染物组成 处理措施 
一 硫双灭多威 
1 灭多威合成过滤废水 灭多威、盐 吹脱+芬顿氧化+生化处理 
2 灭多威重结晶过滤废水 灭多威、盐 
3 硫双灭多威过滤废水 灭多威、盐 

二 噻唑、噻虫嗪、噻虫胺车间（该套生产装置暂未建设） 
1 恶二嗪中和洗涤废水 甲硝基胍、甲醛、硫酸钠、醋

酸钠、恶二嗪 
催化氧化去除有毒污染物，

合并稀释 
2 噻虫嗪洗涤滤液萃取废

水 
噻虫嗪、恶二嗪、碳酸钾、氯

化钾、三氯甲烷、碳酸二甲酯 
催化氧化去除有毒污染物，

合并稀释 
4 噻虫嗪返釜洗涤废水 噻虫嗪、恶二嗪、氯化钾、三

氯甲烷、碳酸二甲酯、氯化氢 
催化氧化去除有毒污染物，

合并稀释 
5 噻虫嗪重结晶洗涤滤液

蒸馏废水 
碳酸二甲酯、次氯酸钠 催化氧化去除有毒污染物，

合并稀释 
6 三嗪合成过滤滤液蒸馏

废水 
一甲胺、甲醛 催化氧化去除有毒污染物，

合并稀释 
7 噻虫胺合成洗涤过滤滤

液分层废水 
甲胺盐酸盐、甲醛、二氯乙烷、

氯化钠、HCl 
碱中和后催化氧化去除有毒

污染物，合并稀释 
 

- 178 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

（5）锅炉除尘废水 

现有生物质锅炉利用成型生物质作为燃料，除尘设施为干式除尘（一级多管除

尘+两级袋式除尘），没有用水。 

（6）生活废水 

生活废水采取化粪池处理措施后排废水处理站处理。 

2、总废水处理站 

各车间废水分质处理后和低浓度废水一起进入到厂区的总废水处理站。总废水

处理站有新旧 2 套处理设施。 

老污水处理站：于 2006 年 7 月建成，设计处理能力 1000t/d。2011 年氨基甲酸

酯类农药生产线建成后，配套建设了调节池、厌氧池 1 座，处理能力提升到 1500t/d。

2013 年进行了提质扩容改造，增加了二级物化处理，好氧池改变了曝气方式、布了

填料，厌氧池增加了脉冲布水系统，处理能力提升到 2500t/d。其处理工艺见图 8.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

氨基甲酸酯类农药生产线混合废水 

 

- 179 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

车间调节池 
 

 催化氧化 
 

收集池 
                沉淀污泥 

 
乐果、甲嘧混合废水                        抗蚜威混合废水 

 
生活废水    化粪池         厌氧池 

                                        污泥 
石灰乳、PAC        一次混合沉淀 

      
一级生物反应池 

                      
                                              剩余污泥 

                一级沉淀池      污泥回流         
 
 
鼓风                 二级生物反应池                  
 

                                                  剩余污泥         
                          二级沉淀池      污泥回流                 
                                                                   

                                                              
三级活性炭池                               

 
                                                               上清液 
                          三级沉淀池     污泥回流       剩余污泥     

                                         
                                            PAM            滤液 
石灰乳、PAC       二次混合沉淀                   污泥干化 
 

回用于调节废水进水浓度 
达标排放                    泥饼委托处理       

 
图 8.1-1        旧废水处理站工艺流程图 

 

新污水处理站：  

杂环农药及中间体项目拟新建废水预处理设施及处理规模 15000m3/d 废水处理

站 1 套，生产废水经预处理后浓度约为 8000mg/L，再利用冷却循环水排水对经预处

理后的生产废水进行稀释调配，将废水 COD 浓度调配至 1000mg/L，甲醛 40mg/L,

然后进入废水处理站进行处理（改良 A2/0 处理工艺）；生活污水经化粪池预处理后

调节池 

- 180 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

与废气处理废水、设备和地面清洗废水、真空泵废水一起进入废水处理站处理；初

期雨水经初期雨水收集池收集后进入废水处理站处理。 

该污水处理站 2016 年年底开始调试，2017 年 2 月正式运行。 

其处理工艺见图 8.1-2。 

 
 

图 8.1-2        新废水处理站工艺流程图 

 

根据企业污水站的日常监测数据，其尾水水质指标排放浓度基本能满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准表 4 的标准限值。在平时生产中加强对

污水站的管理，及时更新、调整设备，使尾水水质稳定。项目日常监测数据具体情

况详见下表。 

- 181 - 



湖南海利常德农药化工有限公司环境影响后评价报告书 

表 8.1-3  2019 年自行监测数据统计 
监测

点位 
排放口编号 

污染因子 标准限值 监测频次 
  

排污许可 内部 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 10 月 11 月 12 月 

废水

总排

口 
DW001 DW00

1 

化学需氧量 100mg/L 在线，1
次/小时 

69.00 64.02 65.41 47.17 64.13 59.32 52.17 35.43 58.08 36.90 

氨氮

（NH3-N） 
15mg/L 在线，1

次/小时 
8.488 10.19 8.03 4.587 2.53 4.45 3.465 0.86 3.83 0.386 

pH 值 6-9 无量

纲 
在线，1
次/小时 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

五日生化需

氧量 
20mg/L 1 次/1 月 17.3 11.3 10.5 9.2 10.3 15.6 10.8 11.1 10.8 8.8 

三氯甲烷 0.3mg/L 1 次/1 月 0.017 0.018 0.014 0.016 0 0 0 0 0 0 
甲苯 0.1mg/L 1 次/1 月 0.013 0.017 0.015 0 0 0 0 0 0 0 
悬浮物 70mg/m3 1 次/1 月 19 16 8 11 12 10 11 22 15 11 

间-二甲苯 0.4mg/L 1 次/1 月 0.015 0.017 0.017 0 0 0 0 0 0 0 
甲醛 1.0mg/L 1 次/1 月 0.17 0.18 0.19 0.19 0.17 0.17 0.19 0.18 0 0.06 
总磷 / 1 次/1 月 1.31 1.08 0.97 0.6 0.83 0.14 0.37 0.08 0.09 0.38 
挥发酚 0.5mg/L 1 次/1 月 0.1 0.16 0.16 0.04 0.19 0.15 0 0.03 0 0.05 

- 182 - 